
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPB/141     DEL 1/10/2021 

 

DPB - DIPARTIMENTO RISORSE 

 

 
 
OGGETTO: Opere di laminazione delle piene Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M 15.09.2015 
e finanziato con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e 
le aree urbane con altro livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni” – Accertamento, 
riscossione, impegno e liquidazione a saldo proventi incentivi spese tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. per i dipendenti affidatari 
degli incarichi tecnici ed amministrativi del Dipartimento Risorse – DPB, della 
Regione Abruzzo. 
CIG Lotto 1: 7141111737  –  CIG Lotto 2: 71411306E5  –  CIG Lotto 3: 7141138D7D –  CUP: J34H15001780007 

 
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

- l’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la disciplina degli incentivi per le funzioni 
tecniche; 

- con delibera di G.R. n° 591 del 03/08/2018 è stato approvato il “Regolamento per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.L.gs. n°50/2016”, composto di n°10 
articolo e di una Appendice relativa al regime transitorio inerente alla disciplina degli 
incentivi maturati prima dell’entrata in vigore del D.L.gs. n°50/2016, composta da n°11 
articoli; 

- con Decreto del Commissario Straordinario Delegato – Soggetto Attuatore, per la 
Realizzazione degli Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la Regione 
Abruzzo, n. 17/SA2 del 08 giugno 2021, è stata disposta, tra l’altro, la liquidazione del 
saldo per l’importo di € 118.023,43, degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il precitato Regolamento, in favore dei dipendenti della 
Regione Abruzzo inquadrati nei Dipartimenti DPE, DPC, DPB e DPD, affidatari degli 
incarichi tecnici ed amministrativi di cui al citato art. 113 del D. Lgs 50/2016 indicati 
nell’Allegato C2 al medesimo decreto, nell’ambito della realizzazione delle opere in oggetto; 
 

PRESO ATTO che le predette somme trovano copertura nel trasferimento, disposto con il decreto 
commissariale in argomento n. 17/SA2 del 08 giugno 2021, dalla citata contabilità speciale n. 
5998 aperta presso la Banca d’Italia in favore della Regione Abruzzo sul Conto corrente di Tesoreria 
Unica intestato alla Regione Abruzzo cod. IBAN IT13 T 01 0000 3245 4013 000 31195, ed eseguito 
per come risulta dall’ordinativo GEOCOS n. 108 del 12/07/2021; 

CONSIDERATO che risultano istituiti: 

- il capitolo di entrata n. 35505.1 PDC 3.05.99.02.001, relativo alle risorse del fondo incentivi 
per funzioni tecniche destinate al personale DPB; 

- i correlati capitoli di spesa n. 11255.1 PDC 1.01.01.01, relativo alle risorse del fondo incentivi 
per funzioni tecniche destinate al personale DPB; 



CONSIDERATO inoltre che, con Scheda Prot. 349504 del 30.08.2021 ai sensi del D.Lgs. 23 

GIUGNO 2011, N. 118  per il Capitolo 35505 di entrata e correlato Capitolo 11255 di spesa – 

per la contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche da liquidare a favore del personale del 

Dipartimento DPB, è stata inoltrata al Servizio Bilancio la “Richiesta di variazione per opere 

Commissariali e per interventi dei Geni Civili” per la somma complessiva di € 26.536,55 nello 

stanziamento dell’esercizio 2021; 

VISTA la bolletta, di seguito specificata:  

     data      Ente    motivazione  Importo 

Bolletta 
n. 

14480 
16/07/2021 

COMMISSARIO 
GOVERNATIVO 

RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

REGIONE ABRUZZO 
DPCM 15-9-2015 

LIQUIDAZ 
INCENTIVI 

DIPENDENTI 
REG ABRUZZO 

DPE DPC 
 DPB DPD 

€ 
118.023,43 

 
con la quale il Tesoriere Regionale ha riscosso la somma di  € 118.023,43; 

VISTA la tabella ALLEGATO C2 di cui al precitato Decreto Commissariale n. 17/SA2 del 08 
giugno 2021, relativa al riepilogo dell’importo a saldo degli incentivi a favore del personale 
incaricato per la procedura in oggetto, dalla quale risultano gli importi da attribuire: 

- ad ogni dipendente incaricato in forza al Dipartimento DPE, per complessivi € 71.477,47; 

- ad ogni dipendente incaricato in forza al Dipartimento DPC, per complessivi € 17.441,36; 

- ad ogni dipendente incaricato in forza al Dipartimento DPB, per complessivi € 26.536,55; 

- ad ogni dipendente incaricato in forza al Dipartimento DPD, per complessivi €   2.568,05; 

        Sommano         € 118.023,43; 

CONSIDERATO inoltre che, con le DGR nn. 597 e 598 del 20.09.2021 è stata approvata la 
variazione al Bilancio di Previsione finanziaria 2021-2023, in termini di competenza e di cassa, sul 
Cap. Entrata n. 35505.1 “Risorse del fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al fondo 
investimenti – DPB” ed al corrispondente Cap. di Spesa n. 11255.1 per la somma di € 26.536,55nello 
stanziamento dell’esercizio 2021; 

VISTA la tabella ALLEGATO “C2” di cui al precitato Decreto commissariale n. 17/SA2 del 08 giugno 
2021, relativa al riepilogo dell’importo a saldo degli incentivi a favore del personale incaricato per la 
procedura in oggetto in forza al Dipartimento DPB al momento dell’espletamento delle relative 
attività, dalla quale risultano gli importi da attribuire ad ogni dipendente, per complessivi € 
26.536,55; 

RILEVATO che, dal riepilogo del personale incaricato per la procedura in oggetto in forza al 
Dipartimento DPB al momento dell’espletamento delle relative attività, si rileva la presenza di n. 5 
dipendenti in forza al Dipartimento Risorse – DPB, per i quali l’importo a saldo degli incentivi ad 
essi attribuiti ammonta a complessivi € 26.536,55, come dettagliato nell’ALLEGATO C2 - DPB alla 
presente determina; 

RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere: 

- all’accertamento dell’importo complessivo € 26.536,55 sul Capitolo 35505.1 “Risorse del 
fondo incentivi per funzioni tecniche destinate al fondo investimenti – DPB” in quanto trova 
capienza nello stanziamento dell’esercizio 2021 e nel Capitolo di spesa n. 11255.1 per cui è 
possibile impegnare e liquidare; 

- alla riscossione della bolletta di cui sopra per l’importo di € 26.536,55 sul citato Capitolo 
35505.1; 



- all’impegno  sul Capitolo 11255.1 “Impegno e liquidazione per erogazione degli incentivi a 
favore del personale - DPB” e alla liquidazione a saldo degli incentivi, spese tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in favore dei dipendenti affidatari in forza del 
Dipartimento DPB della Regione Abruzzo, delle attività tecnico-amministrative per le opere 
in oggetto per l’importo complessivo di € 26.536,55, come specificato nella tabella 
ALLEGATO C2 - DPB; 

- alla liquidazione delle somme per come specificato nella tabella ALLEGATO C2 - DPB del 
presente provvedimento, in esecuzione del citato Decreto commissariale n. 17/SA2 del 08 
giugno 2021, con cui è stata disposta, tra l’altro, la liquidazione del saldo degli incentivi per 
funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il precitato 
Regolamento, in favore dei dipendenti della Regione Abruzzo inquadrati nei Dipartimenti 
DPE, DPC, DPB e DPD e quindi anche del Dipartimento Risorse DPB affidatari di detti 
incarichi; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”;  

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023”; 

VISTA la Legge regionale 20/01/2021, n. 2 Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 
approvato con DGR n.591 del 03/08/2018;  

VISTA la nota prot. RA/300112 del 28/10/2019 del Servizio Ragioneria Generale ad oggetto 
“Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016. Circolare 
operativa per le contabilizzazioni”; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni e finalità di cui in narrativa che si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto; 
 

2. di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 all’accertamento e alla riscossione della somma di 
€ 26.536,55 con imputazione sul Capitolo 35505.1 del bilancio di previsione pluriennale 2021-
2023, esercizio 2021, come di seguito: 

 

ACCERTAMENTO – CONTABILIZZAZIONE 

IN ENTRATA DELLE RISORSE PER IL FONDO INCENTIVI 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

35505.1 
Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche 

destinate al personale - DPB 
€ 26.536,55 

 

in quanto trova capienza nello stanziamento dell’esercizio 2021 e nel Capitolo di spesa n. 
11255.1, per cui è possibile impegnare e liquidare; 

 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/testi_vigenti/insieme.asp?numero=3&anno=2020&lr=L.R.%2028%20gennaio%202020,%20n.%203&passo=../abruzzo_lr/2020/lr20003.htm&passa=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2020/l003.htm&passa1=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2020/l003.html
https://www.regione.abruzzo.it/content/legge-regionale-20012021-n-2


3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria - DPB014 di provvedere all’impegno sul 
Capitolo 11255.1 “Impegno e liquidazione per erogazione degli incentivi a favore del personale 
- DPB” e alla liquidazione a saldo degli incentivi, spese tecniche di cui all’art. 113 del D. 
Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in favore dei dipendenti affidatari in forza del Dipartimento DPB 
della Regione Abruzzo, delle attività tecnico-amministrative per le opere in oggetto per 
l’importo complessivo di € 26.536,55, come specificato nella tabella ALLEGATO C2 - DPB; 

 

4. di autorizzare il Servizio Entrate DPB006, il Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 e il 
Servizio Personale – DPB011 ad eseguire le registrazioni contabili di propria competenza; 

 

5. di autorizzare il Servizio Personale – DPB011 a pagare l’importo complessivo di € 26.536,55 
di cui al punto 2. al personale dipendente indicato, comprensivo degli oneri riflessi, secondo la 
tabella ALLEGATO C2 - DPB; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Entrate DPB006, al Servizio Bilancio 
- Ragioneria DPB014, al Servizio Risorse Finanziarie DPB006 e al Servizio Personale – DPB011 
della Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente atto viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

Il Direttore Regionale  
(Dott. Fabrizio Bernardini) 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 


